

Per fractie ingediende feitelijke vragen raads- en commissieleden

Naam fractie: D66

P&C document: Jaarstukken 2025

Datum ingediend: 15 juni 2026

Nr	Blz	Vraag	Antwoord
1.	30	In de eerste tabel ontbreken de vergelijkende cijfers voor NL in 2025. Heeft u wel de vergelijkende cijfers voor 2024?	Nee, vergelijkende cijfers (ook van 2024) hebben we niet. Dat is ook niet verplicht. De data voor deze (verplichte) indicator is namelijk afkomstig van bronnen van de gemeente zelf (eigen gegevens).
2.	60	Idem voor de cijfers cultuurparticipatie	Cultuurparticipatie is geen verplichte beleidsindicator; het cijfer NL komt niet voor in de 'waarstaatjegemeente.nl'.
3.	63	Link werkt niet	De link verwijst naar een al iets ouder bericht. Helaas is dit bericht inmiddels gearchiveerd en waardoor de link niet meer werkt.
4.	82	paragraaf 9.2 Ontbreekt hier niet iets over de manier waarop de gemeente Noordwijk nu beleid voert rond asielzoekers?	Voor tekst over asielzoekers wordt u verwezen naar Programma 7, onderdeel 7.3 Meedoen.
5.	112	laatste alinea: Is de ENSIA-verantwoording 2025 al beschikbaar?	De raadsinformatiebrief is door ommissie nog niet gepubliceerd. De brief wordt in een eerstvolgende raadsvergadering als ingekomen stuk meegenomen.
6.	113	Klopt het dat het college geen verantwoording aflegt over de rechtmatigheid van de wijzigingen in de reserves? Zo, ja, in hoeverre zijn deze materieel geweest in 2025?	Nee dat klopt niet. Het college stelt de rechtmatigheid vast van de omvang van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties. Dus ook van de reserves. In 2025 is geen sprake van niet door de raad geautoriseerde toevoegingen of onttrekkingen aan de (bestemmings)reserves (zie pg. 115 jaarrekening).
7.	122	Waarom is hier geen informatie over de GR Maatschappelijke zorg opgenomen? O.a. in verband met de opgebouwde reserve.	De Gemeenschappelijke regeling Zonder Meer Maatschappelijke Zorg Duin- en Bollenstreek ontbreekt inderdaad nog in het overzicht Verbonden Partijen. In de Programmabegroting 2027 zal dit worden hersteld.
8.	129	Waarom is er in de jaarrekening geen aparte informatie te vinden over o.a. De Muze, het Sportbedrijf, de Stichting Welzijn, de Bibliotheek, Noordwijk Marketing, Voorleider1? Terwijl dit partijen zijn waar grote hoeveelheden subsidie naartoe gaan en die min of meer verbonden zijn met de gemeente.	De genoemde partijen zijn geen verbonden partijen zoals in het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) wordt bedoeld. Bij afwijkingen wordt er in de verschillende P&C documenten over gerapporteerd.

Nr	Blz	Vraag	Antwoord
9.	143	Is er een inhoudelijke verklaring voor het verlies van 4,4 miljoen euro op de gronden in handen van de gemeente?	Voor de betreffende gronden is op basis van taxaties en haalbaarheidsstudies bepaald wat de huidige en toekomstige waarde is. Dit betreft de € 3,7 miljoen die reeds is genoemd en € 0,7 miljoen voor de Achterweg. Op basis van deze uitkomsten heeft de afwaardering plaatsgevonden. De toekomstige waarde is in veel gevallen relatief laag door het veelal sociale of gereguleerde woningbouwprogramma dat wordt beoogd te worden gerealiseerd.
10.	144	Kunt u iets zeggen over de niet nader gespecificeerde investeringen dit jaar? (Aangezien ze >10% zijn van het totaal)	Dat zijn de vermeerderingen <€100.000 zoals speelvoorzieningen uit jaarschijf 2023, ICT, openbare verlichting, verhardingen rondom brandkranen, etc.
11.	151	Hoe werkt het ingroeimodel met toevoeging aan NUON-reserve precies?	De financiële regelgeving schreef voor dat het volledige bedrag aan kapitaallasten behorende bij een investering die gedekt wordt uit een reserve beschikbaar te hebben in een reserve. De kapitaallastenreserves Zwembad Binnensee, SJC en Duinwetering zijn toen uit de Nuonreserve gevormd. Jaarlijks wordt er vanuit de begroting een bedrag gestort in de Nuon reserve om deze weer terug te brengen naar het niveau voordat de onttrekkingen voor de kapitaalreserves zijn gedaan. Uiteindelijk is de storting in de reserve niet meer nodig, maar dan wordt het bedrag wat dan is opgenomen in de begroting aangewend om de kosten (kapitaallasten) behorende bij de vervangingsinvesteringen van Zwembad Binnensee, SJC en Duinwetering te kunnen dekken.
		Komt dit uit de lasten van programma 6 (pagina 163)?	Op pagina 163 is een relatie gelegd met welke onttrekkingen en toevoegingen aan reserves behoren bij welke programma's. In dit geval ligt de relatie van de ingroeimodellen met programma 6. De toevoegingen en onttrekkingen worden administratief verwerkt in het product 301. Dit product is niet ondergebracht bij een programma, maar wordt apart inzichtelijk gemaakt. Omdat we wel de relatie willen leggen met een programma worden deze op pagina 163 zo gepresenteerd.
		Worden deze bedragen geormerkt binnen de NUON-reserve?	Nee deze bedragen worden niet geormerkt binnen de NUON-reserve. Zoals hierboven beantwoord, wordt de NUON-reserve weer teruggebracht naar het oorspronkelijke

Nr	Blz	Vraag	Antwoord
			niveau. Tegelijkertijd bewerkstelligen we dat door de ingroei in de begroting er straks bij vervanging van de investeringen Zwembad Binnensee, SJC en Duinwetering een budget beschikbaar is (als kapitaallasten) om deze vervanging te bekostigen.
12.	186	groot onderhoud wegen. Is deze tekst wel van 2025?	Inderdaad staat daar op pg 186 de verkeerde tekst nog van het vorige jaar, maar op pg. 184 van de jaarrekening bij de lasten die daarmee samenhangen staat die tekst er wél weer goed in. Beide afwijkingen (minder lasten en toevoeging aan de reserve) hebben een relatie met elkaar.
13.	187	De restpost is relatief hoog. Kunt u aangeven wat daar precies onder valt?	Dit voordeel voor het resultaat is onder andere het gevolg van lagere uitgaven aan de evenementensubsidies voor € 82.000, binnen de uitvoering van de Kuuroordvisie voor € 55.000 en bij het schoonmaken en reinigingen van het strand voor € 174.000.
14.	188	Strandexploitatie: Wat waren de kosten van bedrijfsafval (strandtenten) en waar vallen die weg uit de kosten?	De kosten voor het ophalen van het bedrijfsafval (bij strandpaviljoens) komt neer in 2025 op circa € 235.000,-. Deze kosten vallen weg binnen het budget voor het reinigingen/schoonmaken van het strand.
15.	195	Is er ruimte om de kosten jeugdhulp niet als structureel te kwalificeren als we hier maatregelen voor nemen? Zie ook voorjaarsnota/perspectiefnota.	In de Programmabegroting 2026 – 2029 is al de keuze gemaakt om bepaalde zorgvormen die zorgen bijzondere verhoging van de kosten, maar zeer waarschijnlijk niet structureel zijn, te dekken ten laste van de reserve sociaal domein. Het gaat daarbij met name om crisismaatregelen en behandeling met verblijf. Tegelijk geldt dat een groot deel van de jeugdhulp wel structureel van aard is. Daarom wordt ingezet op kostenbeheersing via maatregelen die vanaf 2026 worden ingevoerd.
16.	207	Kunt u de lasten van de grondexploitaties wat meer duiden? Waarom is de 2 miljoen aan niet gebruikte nieuwe investeringen een afname van de lasten? (geen reservering nodig?) Hoe is de afdracht voor Bronsgeest geboekt (impact op 2026)?	Er was € 2 miljoen begroot voor strategische aankopen. Deze hebben niet plaatsgevonden, waarmee de lasten dus lager uitvallen. De afdracht voor Bronsgeest is doorgeschoven in de begroting naar jaarschijf 2026 via Voorjaarsnota 2026.
17.	215	Als de extra kosten arbeidsvoorwaarden in de nieuwe begroting worden aangepast zijn de kosten dan niet structureel i.p.v. incidenteel? Zien we dat ook terug in de voorjaars- en perspectiefnota?	Bij de Perspectiefnota 2026 (in juli 2025) is voor 2026 en verder een ophoging van dit budget doorgevoerd. Deze ophoging kwam te laat voor 2025. Daarom wordt dit tekort in deze jaarrekening als incidenteel tekort opgevoerd en wordt

Nr	Blz	Vraag	Antwoord
		De overige verschillen zijn relatief groot. Kunt u die nader duiden?	er in de laatste zin verwijzen naar de ‘afgelopen’ perspectiefnota. Het ‘overige’ voordeel voor het resultaat is onder andere het gevolg van lagere uitgaven bij de verschillende onderdelen van de overhead (zie staatje pagina 214 Overhead). Zo zijn er lagere uitgaven binnen bestuurszaken en bestuursondersteuning, zijn de kosten van DIV lager dan begroot en vallen de kosten van het beheer van de gemeentelijke gebouwen lager uit dan begroot (dit verschil wordt gestort in de bijbehorende egalisatiereserves).
18.	216	Wat zijn de gevolgen van de vrijval restantkrediet Schippersvaartweg? Hoe ziet het totale saldo kosten en opbrengsten eruit m.b.t. de opvang van Oekraïners in 2025? Zie ook pagina 220 en 272.	De vrijval van het restantkrediet heeft tot gevolg dat de hieraan gekoppelde kapitaallastenreserve met € 1.635.289,- kon worden verlaagd. Dit bedrag is in de jaarrekening aan de algemene reserve toegevoegd. De declaratie van de kosten voor opvang van vluchtelingen uit Oekraïne gebeurt voor het grootste deel nog op basis van normbedragen. Omdat de huisvestingskosten al zijn afgedekt zijn de werkelijke overige kosten met € 1,7 miljoen (of € 1.727.204) aanzienlijk lager dan de declaratie die bij het rijk is ingediend van € 4 miljoen (of € 4.033.391,-).
19.	247	Kan er een inhoudelijke toelichting gegeven worden op de 6,2 miljoen begrotingsonrechtmatigheden die acceptabel waren?	Dat betreft de overschrijding van de lasten van programma 1, die zijn toegelicht in paragraaf 3.1.5 van de jaarrekening.
20.	273	Bij 240330 staat geen investeringsbedrag voor de gemalen?	De netto-investering is nihil omdat tegenover de (bruto-) investering de aanwending van de spaarvoorziening riolering staat.
21.	278	Is de constatering correct dat als we 3,6 miljoen aan investeringen uiteindelijk niet doen, er bij een gemiddelde afschrijving van 20 jaar ongeveer 180k structureel ruimte in de toekomstige begroting ontstaat?	Nee, zo moet dat niet gezien worden. Minimaal de helft betreft Tijdelijke huisvesting Schippersvaartweg waarvan de kapitaallasten gedekt worden uit een reserve (per saldo geen ruimte). Over het perceel Herenweg 147 wordt niet afgeschreven. ‘B2022 RES relining riolering’ wordt verrekend met de opbrengsten uit de rioolheffing. Voor het overige hanteren we de systematiek van een gemiddeld kapitaallastenniveau om de kosten te egaliseren c.q. de jaarlijkse fluctuaties op te vangen.